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вого периода, в котором была осуществлена про-
дажа. Вместе с тем, убыток от продажи основных 
средств должен уменьшить налогооблагаемую 
прибыль не сразу, а в течение периода времени, 
равного разнице между общим установленным 
сроком использования основного средства и фак-
тическим сроком его эксплуатации.

При использовании метода расчета пере-
менных издержек, постоянные затраты (аренд-
ная плата и равномерная амортизация) следует 
учитывать в расчете прибыли по тому периоду, 
к которому они относятся. Если принять, что по-
стоянные затраты относятся к периоду времени, 
а не на единицу продукции, то переменное каль-

кулирование является более правильным для из-
мерения прибыли.

По нашему мнению, назрела необходимость 
внесения изложенных изменений в НК республи-
ки, которые, с одной стороны, ускорят начисление 
амортизации основных средств, с другой стороны, 
позволят надежно определить амортизационную 
политику организации.
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Формирование благоприятного инвестицион-
ного климата зависит от многих факторов. К фак-
торам наибольшего влияния относятся макроэко-
номическая и политическая стабильность, пред-
сказуемость и последовательность экономической 
политики государства, уровень коррупции в стране, 
качество судебной системы, уровень преступности, 
таможенное и внешнеторговое регулирование. Кро-
ме того, одним из важнейших факторов, влияющих 
на инвестиционный климат, является налоговое за-
конодательство, а также качество налогового адми-
нистрирования. Оценивая налоговое законодатель-
ство Кыргызской Республики с точки зрения инве-
стиционной привлекательности, можно отметить 
следующее. В Кыргызской Республике меньше 
налогов по сравнению с ее ближайшими соседями. 
Этот факт наглядно иллюстрирует таблица 11.

Необходимо учитывать тот факт, что налого-
вые законодательства упомянутых стран отличают-

1 Информационно-правовая система “Токтом”.
http://info@toktom.kg

ся друг от друга тем, что во всех рассматриваемых 
странах, кроме Кыргызстана, многие неналоговые 
платежи регулируются налоговым законодатель-
ством. Разумеется, они также оказывают опреде-
ленное влияние на инвестиционный климат в госу-
дарстве. Однако, поскольку мы рассматриваем ис-
ключительно влияние налогов, то из таблицы они 
исключены.

Если же рассматривать ставки основных бюд-
жетообразующих налогов в рассматриваемых стра-
нах, то данные таблицы 2 наглядно иллюстрируют, 
что они заметно отличаются в меньшую сторону 
именно в Кыргызской Республике.

Достаточно небольшое количество налогов, 
а также более низкие ставки по сравнению с со-
седними странами, без сомнения, является опреде-
ленным стимулом для предпринимателей и делает 
Кыргызскую Республику привлекательной как для 
отечественных, так и для иностранных инвесторов.

Специальных льгот для иностранных инвесто-
ров в Кыргызском законодательстве не существует. 
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Таблица 1 – Основные виды налогов в ряде стран СНГ

Страны 
СНГ

Общегосударственные 
(республиканские, федеральные) налоги Местные и региональные налоги

Бела-
русь

1) налог на добавленную стоимость;
2) акцизы;
3) налог на прибыль;
4) налоги на доходы;
5) подоходный налог с физических лиц;
6) экологический налог;
7) налоги с пользователей природных ресурсов;
8) налоги на имущество;
9) земельный налог;
10) дорожные налоги и сборы

1) налог с розничных продаж;
2) налог за услуги;
3) налог на рекламу

Казах-
стан

1) корпоративный подоходный налог;
2) индивидуальный подоходный налог;
3) налог на добавленную стоимость;
4) акцизы;
4-1) рентный налог на экспортируемую сырую нефть, 
газовый конденсат;
5) налоги и специальные платежи недропользователей;
6) социальный налог;
7) земельный налог;
8) налог на транспортные средства;
9) налог на имущество;
10) налог на игорный бизнес

Россия

1) налог на добавленную стоимость;
2) акцизы;
3) налог на доходы физических лиц;
4) единый социальный налог;
5) налог на прибыль организаций;
6) налог на добычу полезных ископаемых;
8) водный налог;
9) сборы за пользование объектами животного мира 
и за пользование объектами водных биологических ресурсов

Региональные:
1) налог на имущество организаций;
2) налог на игорный бизнес;
3) транспортный

Местные:
1) земельный налог;
2) налог на имущество 
физических лиц

Таджи-
кистан

1) подоходный налог с физических лиц 
(налог с доходов физических лиц);
2) налог на прибыль юридических лиц;
3) налог на добавленную стоимость;
4) акцизы;
5) социальный налог;
6) земельный налог;
7) налоги на недропользователей;
8) налог с пользователей автомобильных дорог;
9) налог, уплачиваемый по упрощенной системе;
10) единый налог для производителей
сельскохозяйственной продукции;
13) налог с продаж (хлопка-волокна и алюминия первичного);
14) минимальный налог на доходы предприятий;
15) налог на продукты переработки товаров; 
(Закон № 114 от 26.12.05 г.)

1) налог на недвижимое имущество:
2) налог с владельцев транспортных 
средств;
3) налог с розничных продаж;
4) иные обязательные местные
 платежи

Кыр-
гызстан

1) налог на прибыль;
2) подоходный налог;
3) налог на добавленную стоимость;
4) акциз;
5) налоги на недропользование;
6) налог с продаж

1) земельный налог; 
2) налог на имущество
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Хотя необходимо отметить, что попытка стимулиро-
вать иностранные инвестиции предпринималась. До 
сентября 1997 г. Закон “Об иностранных инвести-
циях” предполагал освобождение хозяйствующих 
субъектов от налога на прибыль в том случае, если 
не менее 30 % уставного капитала юридического 
лица внесено в иностранной валюте. Срок освобож-
дения варьировался от 2 до 5 лет с момента получе-
ния прибыли, в зависимости от вида деятельности. 
Величина уставного капитала в законе не оговари-
валась, поэтому любое совместное предприятие за 
30 долл. США на валютном счете могло в течение 
2–5 лет не платить налог на прибыль. Пользовались 
данной льготой, в основном, совместные предприя-
тия, занимающиеся торговлей. Особенно много бы-
ло создано кыргызско-китайских предприятий по 
продаже китайских товаров. Налог на прибыль они 
не платили, новых рабочих мест не создавали, ва-
люта, полученная за товары, вывозилась за пределы 
страны. Кроме того, выяснилось, что после истече-
ния льготного периода, учредители ликвидируют 
данное предприятие и образуют новое, снова полу-
чая льготы. В конце концов, данная норма была от-
менена, а затем и сам закон утратил силу1.

Однако необходимо отметить, что Налоговый 
кодекс Кыргызской Республики содержит опреде-
ленные положения, благоприятные для инвестиций 
в горнодобывающую отрасль. В частности, в соот-
ветствии со стат. 197 Кодекса при расчете налога на 
прибыль налогооблагаемая база горнодобывающего 
предприятия уменьшается на 5 % с резервировани-
ем этой суммы в специальном фонде предприятия 
для воспроизводства погашенных запасов место-
рождения. Средства специального фонда, указан-
ные в части 3 настоящей статьи, должны быть ре-
инвестированы предприятием в течение 5 лет на 
геологоразведочные работы в границах горного 
и геологического отводов. С суммы не использо-
ванных в течение 5 лет по назначению средств спе-
циального фонда до истечения 5-летнего периода 
уплачивается налог на прибыль.

Кроме того, в новом Кодексе для горнодобываю-
щих предприятий также при исчислении налога на 

1 Информационно-правовая система “Токтом”.
http://info@toktom.kg

прибыль предусматривается ускоренная амортиза-
ция. Расходы налогоплательщика на геологическую 
подготовку месторождения полезных ископаемых, 
проектные и инженерно-изыскательские работы 
и получение прав пользования недрами на горно-
капитальные и горно-подготовительные работы 
с целью последующей добычи полезных ископае-
мых, а также основные средства горнодобывающих 
и/или горноперерабатывающих предприятий, вве-
денные в эксплуатацию и фактически используемые 
при недропользовании, могут амортизироваться по 
ставке 50 %. При этом допускается использование 
пониженной нормы амортизации. В последующие 
налоговые периоды не допускается изменение этих 
пониженных норм налогоплательщиками, исполь-
зующими пониженные нормы амортизации.

Капитальные затраты на горно-подготови-
тельные работы амортизируются по норме амор-
тизации, определяемой как отношение количества 
запасов, погашенных в течение налогового перио-
да, к количеству балансовых запасов выемочного 
участка на начало налогового периода2.

Также к инвестиционным стимулам как для 
иностранных, так и для отечественных инвесто-
ров, можно отнести право местных кенешей:

1) предоставлять полное или частичное осво-
бождение от уплаты налога на имущество на срок до 
3 лет в случаях, когда налогоплательщик понес мате-
риальные убытки вследствие непреодолимой силы;

2) предоставлять освобождение от уплаты 
налога на имущество на срок до 5 лет для вновь 
созданной организации, осуществляющей деятель-
ность по производству и/или переработке продук-
ции при условии обеспечения объема производ-
ства и/или переработки выпускаемой продукции 
не менее 30,0 млн сомов в год3.

В какой-то степени стимулируют привлече-
ние иностранных инвестиций льготы, предостав-
ляемые субъектам СЭЗ. В соответствии с законом 
“О свободных экономических зонах в Кыргызской 
Республике”, Свободные экономические зоны – это 
обособленные и огражденные участки, специально 
выделенные на территории отдельных областей, 

2  Статья 200 НК КР, Бишкек, 2010.
3 Там же.

Таблица 2 – Ставки основных бюджетообразующих налогов в некоторых странах СНГ, %

Вид налогов Казахстан Беларусь Россия Таджикистан Кыргызстан
Налог на прибыль
(корпоративный подоходный налог) 20 24 20 25 10

Подоходный налог с физических лиц 10 12 13 
(15,30,35) От 8 до 13 10

НДС 12 20 и 10 18 и 10 20 12
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районов и городов Кыргызской Республики, в том 
числе для обеспечения благоприятных условий для 
привлечения иностранного капитала, технологий
и управленческого опыта.

В свободных экономических зонах устанав-
ливаются особые правовыережимы, предусматри-
вающие льготы в области внешнеэкономической 
и хозяйственной деятельности и соответствующие 
изъятия и дополнения в правовом регулировании 
трудовых отношений.

В Свободных экономических зонах действу-
ет особый таможенный режим, который включа-
ет отмену таможенных пошлин на ввоз товаров 
в эти зоны, или на товары, предназначенные для 
реэкспорта, а также беспрепятственное переме-
щение товаров через границу, отмену нетарифных 
ограничений на экспорт и импорт. Товары, постав-
ляемые субъектами свободных экономических зон 
на территорию Кыргызской Республики, независи-
мо от степени переработки, размеров сделки и по-
купателя, облагаются акцизным налогом, налогом 
на добавленную стоимость в соответствии с зако-
нодательством Кыргызской Республики.

Товары, не произведенные на территории сво-
бодных экономических зон и поставляемые на та-
моженную территорию Кыргызской Республики 
субъектами свободных экономических зон, облага-
ются таможенными пошлинами, налогом на добав-
ленную стоимость и акцизным налогом в соответ-
ствии с законодательством Кыргызской Республики.

Налоговый кодекс Кыргызской Республики 
предусматривает специальный режим налогообло-
жения для субъектов СЭЗ. Деятельность субъекта 
СЭЗ на территории СЭЗ освобождается от всех ви-
дов налогов1.

Однако поставка товаров, работ и услуг с тер-
ритории Кыргызской Республики субъектом, не яв-
ляющимся субъектом СЭЗ, субъекту СЭЗ облагает-
ся НДС2. Это положение делает легальную работу 
СЭЗ абсолютно невыгодной. Мы знаем, что целью 
создания СЭЗ является создание условий для про-
изводства товаров на экспорт. Стоимость товаров 
должна быть максимально очищенной от налогов 
и их конкурентоспособность на внешнем рынке 
должна зависеть только от их качества и себестои-
мости. Для того, чтобы этой цели добиться, сырье 
и материалы должны поступать в СЭЗ без налогов. 
Когда эти товары будут пересекать границу друго-
го государства, их обложат налогами, взимаемыми 
таможенными органами страны ввоза. После этого 
они окажутся в равном положении с производите-

1 Статья 375 НК КР. Бишкек,2010.
2 Там же.

лями той страны, куда поступили. Поскольку все 
товары и услуги поступают в СЭЗ с НДС, то НДС
к зачету не берется, а ложится на себестоимость 
экспортируемой продукции.

Когда товар поступает в Кыргызскую Респуб-
лику, он должен облагаться налогами как любой 
другой импорт. Если этого не происходит, то товары, 
производимые в СЭЗ, будут находиться в более вы-
годном положении по сравнению с товарами, про-
изведенными в Кыргызской Республике. В данном 
случае ситуация еще более несправедлива с точки 
зрения налогообложения, так как НДС платится как 
при приобретении материальных ресурсов на тер-
ритории Кыргызской Республики, так и при ввозе 
готовой продукции на территорию республики.

В данной ситуации субъектам СЭЗ вообще не 
имеет смысла работать законно. Очевидно двойное 
налогообложение. Чтобы избежать данной ситуа-
ции необходимо применять нулевую ставку НДС 
при поставках на территорию СЭЗ материальных 
ресурсов. 

Интересен тот факт, что данная ситуация 
устраивает не только работников налоговой служ-
бы, но и самих субъектов СЭЗ. Дело в том, что то-
вар обычно ввозится на территорию республики 
контрабандой, то есть без уплаты НДС. Если же 
при поставке товаров на территорию СЭЗ будет 
применена нулевая ставка НДС, то для возмеще-
ния НДС поставщикам необходимо будет прово-
дить встречные проверки субъектов СЭЗ, что их 
категорически не устраивает.

Однако субъекты не хотят нулевой ставки 
НДС при покупке сырья. Так как поставщик по-
просит возмещения, и налоговики придут про-
верить – была поставка или нет. Однозначно, что 
и субъекты СЭЗ, и работники фискальной служ-
бы саму цель создания СЭЗ считают чисто де-
кларативной и что на самом деле СЭЗ создается 
для уклонения от платежей в бюджет. Налогови-
ки прекрасно понимают, что СЭЗ поддерживает 
сильное лобби во всех властных структурах и по-
этому никакого объективного подхода к законода-
тельству быть не может.

Собственно, это все налоговые льготы, предо-
ставляемые инвесторам в Кыргызской Республике, 
если не считать отдельных международных согла-
шений, предусматривающих льготы для отдельных 
инвесторов.

Оценивая перспективы совершенствования 
налогового законодательства с целью улучшения 
инвестиционного климата, можно отметить сле-
дующее.

Во-первых, то, что с точки зрения примене-
ния налоговых льгот не делаются различия между 
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иностранными и отечественными инвестициями, 
мы можем считать положительным фактором.

Во-вторых, практика предоставления нало-
говых каникул вновь образованным предприяти-
ям могла бы привлечь инвесторов. Однако данная 
льгота должна применяться только для промыш-
ленных предприятий при достаточно больших ин-
вестициях в основные средства.

В-третьих, достаточно целесообразно пре-
доставлять льготы по налогу на прибыль пред-
приятиям, реинвестирующим прибыль в дальней-
шее расширение и модернизацию производства, 
а также иностранным инвесторам, использующим 
отечественную рабочую силу, отечественное сы-
рье и другие материальные ресурсы.
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ФИНАНСОВО-КРЕДИТНЫЕ МЕХАНИЗМЫ И ИНСТРУМЕНТЫ 

В ОПРЕДЕЛЕНИИ СТОИМОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ

Г.А. Рыскулова

Рассматривается финансово-кредитный механизм в качестве составной части единой финансово-кредит-
ной системы, которая охватывает сферу финансово-кредитных отношений (объект финансово-кредитной 
системы), совокупность финансовых и кредитных органов (субъект финансово-кредитной системы).
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Наряду с развитием финансовых отношений, 
затрагивающих интересы всех субъектов рыноч-
ной деятельности, особую актуальность приоб-
ретают особенности становления кредитного ме-
ханизма. Финансы и кредит являются взаимосвя-
занными и взаимообусловленными категориями. 
По развитости финансово-кредитного механизма 
можно судить о степени сформированности рыноч-
ных связей в экономической системе.

Исходя из сущности и функций финансов, 
государство в процессе реализации финансовой 
политики осуществляет построение финансово-
кредитного механизма, адекватного сложившимся 
условиям социально-экономического развития.

Финансово-кредитный механизм представ-
ляет собой систему управления, и его успешное 
функционирование прямо связано с использова-
нием категорий теории управления производством 
[1, с. 67]. Однако раскрыть сущность финансо-
во-кредитного механизма довольно сложно, по-
скольку закономерности управления финансами 
исследованы еще недостаточно. Причина такого 
положения состоит в недооценке основных до-
стижений теории управления производством, ко-
торая дает методологию подхода к решению ак-
туальных для всего народного хозяйства проблем 
усиления воздействия финансов и кредита на про-
изводство.

В системе управления финансами большое 
внимание уделяется развитию и совершенствова-
нию методов воздействия финансов и кредита на 
обеспечение экономического роста. Финансовый 
метод можно определить как способ воздействия 
на финансовые и экономические отклонения в про-
цессе принятия управленческих решений. Дей-
ствие финансовых методов проявляется в образо-
вании и использовании фондов денежных средств, 
а также в процессе контроля за эффективностью 
использования финансовых ресурсов. Финансо-
вый рычаг представляет собой конкретный прием 
управленческого воздействия финансового метода.

На производство активно воздействуют как 
государственные финансы, так и финансы пред-
приятий и хозяйственных организаций. Механизм 
этого воздействия проявляется в планировании, 
стимулировании, контроле за ходом производства. 
В решении задач управления финансами экономи-
ческие методы управления органически связаны 
с социально-психологическими методами. Обосно-
ванный выбор и рациональное сочетание методов 
управления необходимы для построения действен-
ного финансового кредитного механизма.

Правильное понимание взаимодействия нау-
ки о финансах с наукой об управлении позволяет 
при характеристике финансово-кредитного меха-
низма применять системный подход. Такой подход


